Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024 Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B120BDEA29A725F1187D8570603807

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• ERRATA AO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099-2023

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 138-2024

• TERMO DE AJUSTE DE CONTAS PROCESSO ADM. N° 088-2024

• AVISO DE LICITAÇÃO PE SRP 010-2024

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 033-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 139-2024

• CONTRATO Nº 137-2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 137-2024

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B120BDEA29A725F1187D8570603807

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

ERRATA AO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2023

A Prefeitura Municipal de Uauá - BA, por meio do setor de GESTÃO DE CONTRATOS, no
uso de suas atribuições, em decorrência da licitação na modalidade – PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 053/2023, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM
DIVERSAS ÁREAS - Torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao Extrato do 2º Termo
Aditivo ao Contrato nº 099/2023, publicado no Diário Oficial do Município | Ano XII - Edição nº
02150, segunda-feira, 22 de abril de 2024, conforme disposições a seguir alinhavadas:

1 - ONDE SE LÊ:

DATA DE ASSINATURA: 23/03/2024

2 - LEIA-SE:

DATA DE ASSINATURA: 22/03/2024

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9DC0E0A78FD09B34678F9E49A774E17

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2024

P.A.: Nº 0074/2024 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 031/2024 – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: CAETANO & CAETANO
ADVOCACIA E CONSULTORIA - CNPJ: 19.325.545/0001-04 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – VALOR
GLOBAL:  R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 12.122.0012.2.022 – ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.35.00 – FONTE DE RECURSO: 1.500-1001 – VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES –
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56C0F90483ADFE3A9622250AD57ECDBD

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Processo Adm. N° 088/2024

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Pelo presente Termo de Ajuste de Contas, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ, Pessoa

Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.698.758/0001-97, com sede na Praça

Belarmino José Rodrigues, s/n – centro UAUÁ - BA, neste ato representado pelo Senhor Marcos Henrique

Lobo Rosa, brasileiro, residente e domiciliado nesta Cidade, portador do RG nº 820473324 e do CPF nº

289.806.465-34, como DEVEDORA, e a Empresa COOPERATIVA DE TRABALHO DE

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DE MANUTENÇÃO - COOPERSAM , entidade sem fins

lucrativos, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 03.396.056/0001-03, com sede na Rua Priscila B. Dutra, 389

– sal 225 – Buraquinho – Lauro de Freitas/BA – CEP: 42.709-200, neste ato representada por seu Provedor, Sr.

JUEILSON ANTONIO DE SOUZA, brasileiro, casado, contador, portador da Carteira de Identidade de nº

10.450.201-63, residente a Rua Priscila B. Dutra, 389 – sal 225 – Buraquinho – Lauro de Freitas/BA – CEP:

42.709-200, como CREDOR, fica ajustado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA FINALIDADE:

O presente instrumento tem por objeto o pagamento dos serviços que foram efetivamente prestados, a titulo de

indenização, como a execução de ações conjuntas das Secretarias Municipais da Prefeitura de Uauá-BA e a

COOPERATIVA DE TRABALHO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DE

MANUTENÇÃO COOPERSAM  com a finalidade de atender a demanda da população do Município,

assegurando o funcionamento das atividades, observando-se o quantitativo e demais disposições dos relatórios

de serviços prestados apresentados pela Empresa Prestadora, no mês de Abril deste ano, conforme consta nos

autos de P.A. n0 088/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO:

A DEVEDORA reconhece como legítimo e de sua responsabilidade o débito no valor total de R$ 786.651,80

(Setecentos e Oitenta e seis Mil, seiscentos e Cinquenta e um Reais e oitenta centavos ) em favor da

CREDORA, a serem pagos em parcela única, após assinatura deste termo, devidamente fiscalizado, atestado e

autorizado pela DEVEDORA, devendo o repasse ser efetuado mediante depósito na conta corrente nº 52.899-

4, da Agência 4340-0 do Banco do Brasil S/A.

Parágrafo único.

Os recursos para atender o referido Termo correrão por conta das Dotações Orçamentárias abaixo mencionadas:

1. Secretaria Municipal de Educação

Programática n0 .2.028.33.90.93.21.00/1.540.000,.

Empenho n0 312/2024 – Valor R$      595.423,75

2. Secretaria Municipal de Agricultura

Programática n0 .2.051.3390.93.21.00/1.540.000

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D17716A7446230A93121D3EE556235BC

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Empenho n0 449/2024 – Valor R$      69.592,00

3. Manutenção do Gabinete do Prefeito

Programática n0 .2.102.33.90.93.21.00/1.500.000

Empenho n0 450/2024 – Valor R$      20.950.20

4. Manutenção do Gabinete do Prefeito

Programática n0 .2.102.33.90.93.21.00/1.500.000

Empenho n0 450/2024 – Valor R$      59.830,85

5. Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos

Programática n0 .2.046.33.90.93.21.00/1.500.000

Empenho n0 448/2024 – Valor R$      40.855,00

 CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO:

O presente Termo tem fundamento no art. 59, § único da Lei 8.666/93 c/c art. 63, § 2º da Lei nº 4.320/64.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

A DEVEDORA se obriga a providenciar a publicação, em extrato, do presente instrumento, até o quinto dia

útil do mês seguinte ao da assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias a partir daquela data.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:

As partes, ora contratantes, elegem o foro da Comarca de UAUÁ-BA para dirimir quaisquer  dúvidas oriundas

do presente contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo em 05 (cinco) vias de igual      teor e forma para que

produza seus devidos efeitos legais, o que fazem na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

UAUÁ-BA , 10 de maio de 2024.

Marcos Henrique Lobo Rosa

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

Jueilson Antonio De Souza

COOPERATIVA DE TRABALHO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DE

MANUTENÇÃO – COOPERSAM

CNPJ Nº 03.396.056/0001-03

CREDOR

Testemunhas:

1.   2.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D17716A7446230A93121D3EE556235BC

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2024

PA: 0077/2024 – EDITAL: 017/2024 – TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM – OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA AQUISIÇÃO
DE KIT ESCOLAR, COMPOSTO POR BLUSA, SQUEEZE E MOCHILA ESCOLAR, DEVIDAMENTE
PADRONIZADOS COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (MODELO EM ANEXO), PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE UAUÁ-BA – ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17:45HS DE 10/05/2024 ATÉ ÀS 08H DE
24/05/2024 – ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/05/2024, ÀS 08H – DISPUTA: 24/05/2024, ÀS 10H –
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br – EDITAL: DISPONÍVEL NA PLATAFORMA E NO SÍTIO
DA PREFEITURA – INFORMAÇÕES: licitacaouaua@gmail.com, UAUÁ/BA, 10/05/2024. PEDRO MORAIS
RIBEIRO / ANDERSON DE MACÊDO CARDOSO / ROSA MARIA DANTAS VARJÃO – COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ABAF301BF22B93344A93F00B00994128

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 033/2024

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA, TORNA PÚBLICO QUE NOS TERMOS DOS PARECERES
DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, PARECER JURÍDICO E PARECER DO CONTROLE INTERNO,
PREENCHIDOS TODOS OS REQUISITOS LEGAIS E OBSERVADO QUE TODAS AS FASES PERTINENTES
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO EM TELA FORAM ALCANÇADAS, RATIFICA O PROCEDIMENTO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2024, DETERMINANDO A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS VISANDO A REALIZAÇÃO DA FESTA
TRADICIONAL DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA NO POVOADO DE TESTA BRANCA,
NO DIA 11/05/2024, EM FAVOR DA EMPRESA PAULO CORDEIRO DIAS, INSCRITA NO CNPJ Nº
50.424.081/0001-25, PARA QUE PRODUZA OS EFEITOS LEGAIS PERTINENTES – FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: ART. 74, II, DA LEI Nº 14.133/2021. UAUÁ/BA, 10 DE MAIO DE 2024. MARCOS HENRIQUE LOBO
ROSA – PREFEITO MUNICIPAL.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE357FAC85C2ECC6D259ADCB9AD1274D

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

EXTRATO DO CONTRATO Nº 139/2024

P.A.: Nº 0086/2024 – INEXIGIBILIDADE: Nº 033/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ:
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: PAULO CORDEIRO DIAS - CNPJ: 50.424.081/0001-25 – OBJETO:
CONTRATAÇÃO DA BANDA ARTÍSTICA “RICARDINHO E GLAUCIA”  NA REALIZAÇÃO DA FESTA
TRADICIONAL DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA NA FAZENDA TESTA BRANCA, NO DIA
11/05/2024 – VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2.10.01 – ATIVIDADE: 13.392.0015.2.048 – ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – FONTE DE
RECURSO: 1.500-0000 – VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS – DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1780CE0FD0D33121B29CE49964246837

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/2024

ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 067/2023 - P.A.: Nº 0137/2023 – DISPENSA
DE LICITAÇÃO: 042/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97
– CONTRATADO: DPSOL MATERIAIS ELETRICOS E ENERGIA SOLAR LTDA - CNPJ:
48.669.040/0001-57 – OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO PARA A
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS. – VALOR GLOBAL:  R$ 82.080,45 (OITENTA E DOIS MIL, OITENTA
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2.08.01 –
ATIVIDADE: 15.452.0013.2.008 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTE DE
RECURSO: 1.500.0000 / 1.501.0000 / 1.751-0000 – VIGÊNCIA 09/05/2024 A 31/12/2024 – DATA DA
ASSINATURA: 09/05/2024.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C999729D455C747D75F3EFF4395FD3C

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02163 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/2024

ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 067/2023 - P.A.: Nº 0137/2023 – DISPENSA
DE LICITAÇÃO: 042/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97
– CONTRATADO: DPSOL MATERIAIS ELETRICOS E ENERGIA SOLAR LTDA - CNPJ:
48.669.040/0001-57 – OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO PARA A
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS. – VALOR GLOBAL:  R$ 82.080,45 (OITENTA E DOIS MIL, OITENTA
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2.08.01 –
ATIVIDADE: 15.452.0013.2.008 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTE DE
RECURSO: 1.500.0000 / 1.501.0000 / 1.751-0000 – VIGÊNCIA 09/05/2024 A 31/12/2024 – DATA DA
ASSINATURA: 09/05/2024.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B120BDEA29A725F1187D8570603807

		2024-05-10T16:02:00-0300